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ABSTRAKT

Tuning. Jako každý malý kluk tak i já jsem se snažil vždy si jakoukoliv věc nějak

vylepšit neboli „vytunit“. Myšlenka vylepšování mě dovedla až k re-designu secesního

ověsového lustru. V teoretické části se zabývám informacemi z mého blízkého okolí, histo-

rií firmy Elias Palme, ale i umělci a designéry, kteří mě inspirovali a ovlivnili. Praktická

část obsahuje hlavní záměr a postup po strastiplné cestě od prvních skic až po finální tvar a

realizaci.

Klíčová slova: Elias Palme Companie, tuning, sběratelství, Fiat 500f, Lustr

ABSTRACT

Tuning. As every little boy i tried to improve all things in my life. This thought

brought me to re-design chandelier light in Art Nouveau. In the theoretical part i dealt with

informations from my surrounding area and history of Elias Palme company. My inspirati-

ons were also artists and designers which inspirated me. Practical part contains the main

intention and procedure of my work. it was hard to go over the first sketch to the final rea-

lization and shape.
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ÚVOD

Prvotním impulsem k zadání bakalářské práci na téma tuning pro mě byla komplet-

ní rekonstrukce automobilu Fiat 500f z roku 1954. Poněvadž bydlím na severu Čech, kde

bylo mnoho skláren i mnoho dobrých sklářů a máme dům, který jsme koupili v roce 1992

od Němky, která nebyla odsunuta a jejíž bratr byl sestřelen nad Francií. Dalo se u nás na

půdě objevit plno zajímavých věcí, hlavně schovaných za trámy a mezi stěnami

z vepřovice. Zde se projevila moje vášeň pro sbírání starých věcí a jejich pozdější opravo-

vání. Od malička jsem se zaobíral sbíráním všeho možného starého. Některé věci jsem se

snažil vylepšit, nebo úplně od základu změnit jejich funkci. Většinou to byli zničené před-

měty, které po očištění a opravení teprve ukázali svou „pravou tvář“.

Studoval jsem SUPŠS v Kamenickém Šenově, kde se nacházel objekt bývalé sklár-

ny Elias Palme. Vždycky jsem tam rád chodil (i přes zákaz vstupu) a představoval si, jak to

vypadalo dříve. To jsem ještě netušil, že se mi podaří získat plány celé továrny Elias Pal-

me. Dokládám je v příloze.

V teoretické části řeším historii Kamenického Šenova, sklárny Elias Palme a uměl-

ce, kteří mě inspirovali, tj. Kryštof Kintera a Gizela Šabóková, Lasvit, Oki Sato, Sander

Mulder, Nendo a Klára Šumová.

V praktické části se zabývám samotným procesem vzniku práce od prvotních skic,

3D vizualizací, až po konečný výsledný vyrobený objekt.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MÉ ZÁLIBY

Jako hlavní inspirační zdroje mi posloužily mé koníčky – historie, kutilství a rekon-

strukce automobilu Fiat 500f, sbírání starých věcí, aut a motocyklů. Pro někoho to jsou

zbytečné a bezcenné věci, ale pro mě poklady. Mám rád architekturu a vždy jsem si všímal

zajímavých budov, proto když jsem začal studovat SUPŠS v Kamenickém Šenově, nene-

chal mě v klidu současný stav zchátralé budovy sklárny firmy Elias Palme. Na internetu, v

záznamech obecního úřadu a ve sklářském muzeu jsem pátral a vše zaznamenával. Tyto

konkrétní věci a situace mě velmi ovlivnily v mé tvorbě a při mé práci.

1.1 Tuning

Pod slovem tuning si představíme úpravy za účelem zvýšení výkonu a zlepšení

jízdních vlastností (motoru, sacího a výfukového potrubí, aerodynamiky, podvozku, pře-

vodovky, atd.) a styling nám tedy pak označuje čistě vzhledové úpravy, které nemají vliv

na výkon nebo jízdní vlastnosti vozidla jako např. doplňky upevňované na karoserii, ztma-

vení skel, LED diody, hlučná koncovka výfuku, polepy, atd.

1.1.1 Historie tuningu/stylingu

V Česku se začal tuning objevovat přibližně v 70. letech minulého století, kdy byl

automobilový trh omezen a na silnicích bylo jen několik málo druhů vozů. Majitelé někte-

rých aut pak jako výraz touhy po odlišení začali na svoje auta dávat nejrůznější doplňky –

liščí ocasy na anténách, šachovnicové samolepky na dveřích kostky na zpětných zrcátkách.

V 80. letech minulého století se objevují i další vymoženosti jako třeba kožešinový potah

na volant. Kromě těchto vizuálních vylepšení vzniká i celá řada kutilských zlepšení.

Po roce 1989 se situace zásadně mění, začínají se dovážet ojeté vozy. Automobil se

stává mnohem dostupnějším, ale i přes tento fakt touha po vylepšení vzrůstá. Vliv na tuto

skutečnost mají i filmy, ve kterých jezdí hlavní hrdinové v rychlých autech (např. Rychle a

zběsile). Tuningové/stylingové doplňky jsou běžně k dostání.

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rychle_a_zb%C4%9Bsile
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rychle_a_zb%C4%9Bsile
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1.1.2 Rekonstrukce a tuning Fiata 500f

Nejenom, že bydlím v domě, který je starý 200 let, ale i vlastním spolu s otcem au-

tomobil Velorex, několik motocyklů Jawa 550, Jawa 555, ČZ 125 a jiné. V roce 2010 se

nám podařilo získat vrak Fiata 500f, na jehož rekonstrukci pracuji po celou dobu mého

studia na UTB ve Zlíně. Díky této práci jsem se naučil připravovat plechové části vozu

ke tmelení, kytovat, brousit a velmi dobře svařovat. Zatím stále pracuji na uvedení Fiata

500f do provozu. Vzhledem k vysoké finanční náročnosti této rekonstrukce, nebude do-

končena v nejbližší době. Fotografiemi dokládám, stav, ve kterém vozidlo bylo a ve které

je teď.

Tunnig bude spočívat v dokonalém vyladění interiéru vozu (skrytí navíjecího me-

chanizmu pásů, místo původních napevno ukotvených) a ve vylepšení jeho jízdních vlast-

ností.

Obr. 1 a 2 Fiat 500f na začátku rekonstrukce
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Obr. 3 a 4 Zrekonstruované části

Obr. 5 Tvorba kapes pro mechanismus pásů

Obr. 6 Práce na prazích před přivařením podlahy
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Obr. 7 Kompletní zrekonstruovaná karosérie

1.2 Sběratelství

Spočívá v získávání určitého druhu předmětů podle zájmu sběratele a vytváření sbí-

rek. Ty bývají většinou velmi dobře roztříděné a někdy i zkatalogizované a atraktivně vy-

stavené. Existuje nepřeberné množství nejrůznějších druhů sbírek. Já sám jsem hrdým ma-

jitelem a vlastním několik typů motocyklů Jawa550, Jawa 555, Jawa 05, Jawa 21, ČZ 125,

ČZ 175.

Před dvěma lety mi zemřel děda a zanechal po sobě neskutečné množství věcí. Tyto

předměty zaplnily dvacet pět velkoobjemových kontejnerů. Fotografiemi dokládám roz-

manitost sběratelství a dědovy vášně, která přerostla v nemoc.

obr. 8 a 9 Roztříděné věci - nástroje a závaží s váhami

http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Sb%C3%ADrka_(hobby)&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Sb%C3%ADrka_(hobby)&action=edit&redlink=1
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1.2.1 Dědovi sběratelské obory

Jak jsem uvedl v předchozí kapitole, vytřídili jsme z pozůstalosti věci z nejrůznějších

sběratelských oborů.

 Sběratelství odznaků

 Sběratelství pivních tácků

 Sběratelství pivních lahví

 Sběratelství pivních uzávěrů

 Filatelie

 Filumenie

 Filokartie

 Numismatika

Obr. 10 Několik typů skla od fimy Egermann Obr. 11 Různé dřevěné pomůcky

Obr. 12 Historický gauč

http://cs.wikipedia.org/wiki/Sb%C4%9Bratelstv%C3%AD_odznak%C5%AF
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pivo
http://cs.wikipedia.org/wiki/Filatelie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Filumenie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Filokartie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Numismatika
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1.2.2 Hledání pokladu


[…]


V Programu na 3D modelaci – Rhinoceros jsem vytvořil realistické rendery, na kterých

jsem zkoušel různé způsoby uchycení.
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Obr. 46 Varianty lustrů od firmy Elias Palme

Lustr je navržen tak, aby se pro lepší manipulaci dal snadno rozebrat a opět složit.

Obrys lustru či skeletu je vyřezán na laseru firmy Preciosa Lustry. Tloušťka použitého ko-

vového materiálu je 3 milimetry. Výška lustru je 94 centimetrů. Jedno rameno je tvořeno

z tří hlavních kusů, které jsou decentně spojeny v ověsech. Na každém uchycení obrysu

jsou iniciály jmen důležitých majitelů firmy. Na původním obrysu světelného zdroje jsem

umístil laserové diody, které svítí směrem vzhůru a na stropě vytváří kruh z bodů.

Ve spodních křivkách ověsu jsou v kruhách umístěné silnější LED diody o průměru 6 mi-

limetrů, které osvětlují skleněné ověsy ve spodní části lustru.
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Obr. 47 Skici

Obr. 48 Skica horního uchycení
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Obr. 49 Skica a vizualizace uchycení LED diody

Obr. 50 3D vizualizace kovového lustru

Vytvořil jsem i několik návrhů ve skleněné verzi, které zde prezentuju. Jedná se o

sklo o tloušťce 6 milimetrů řezané na vodním paprsku. Tloušťka samotného tvaru ramene

je 4 centimetry. Skleněný obrys by měl celému tvaru dodat éteričnost luxusní vzhled.
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Obr. 51 Skleněné varianty

4.1.3 Instalace

V jednom z návrhů popisuji lustr zavěšený v konstrukci ve tvaru místnosti. Míst-

nost sama o sobě je torzem. Proto jsem zvolil poskládané části konstrukce tak, aby podtr-

hovala celou atmosféru jak torza kinetického lustru, tak i lustru samotného.

Obr. 52 vizualizace instalace
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ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zabýval historií firmy Elias Palme a jejich produkcí. To

byly hlavní impulsy, které mě ovlivnily. Dále jsem se snažil poukázat na zchátralý stav

budovy samotné.

V teoretické části jsem osvětlil, jak jsem se stal sběratelem a proč jsem si vybral

téma tuning. Provedl jsem vás chátrajícím komplexem „Eliášky“ a seznámil vás s její his-

torií.

Sbírání informací a mapování historie firmy Elias Palme jsem věnoval spoustu ča-

su, proto jsou kapitoly tak rozsáhlé. Vůbec jsem netušil, že mě historie takto pohltí. Fasci-

novalo mě hledání ve Sklářském muzeu v Kamenickém Šenově i na úřadě. Zjišťování no-

vých a nových údajů bylo pro mě vždy dalším impulsem k práci. Vím, že historické údaje

jsou nezáživné, ale já je potřeboval zveřejnit, aby bylo zřejmé, jaký je rozdíl v přístupu

v současné době a jaký byl přístup dříve. Elias Palme byl dle mého názoru takový „Tomáš

Baťa ve sklářském průmyslu“.

V teoretické části jsem dále zmínil umělce, kteří mě inspirovali a ovlivnili.

V praktické části jste se mohli dočíst o předchozích směrech mé práce, o důvodech

ztvárnění tohoto konkrétního díla. Jedním pro mě z nejdůležitějších bylo řešení technic-

kých problémů, ať už s uchycením nebo pevnost skla jako materiálu samotného, což jsem

podle mého názoru zvládl velmi dobře.

Tento můj výstup z bakalářského studia shledávám vynikajícím a jako hrdý autor

chci prohlásit, že jsem připraven obhájit svou práci s názvem „Tuning“ před bakalářskou

komisí. I když po dokončení práce bych možná volil jiný název.
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VYSVĚTLIVKY

Tuning - je slangový výraz pro výkonnostní a vzhledové vylepšení nějakého stroje, nejčas-

těji používaný ve spojení s automobily a počítači. Anglické slovo tuning znamená přizpů-

sobování, ladění.

Filatelie - znamená sbírání kolků a známek

Filumenie - znamená sbírání nálepek od zápalek

Filokartie - znamená sbírání pohlednic

Numismatika - znamená sbírání mincí a bankovek

MT lustr - neboli Terezián je lustr, jehož kostru tvoří železná ramena, ke kterým se přichytí

skleněná lišta

Eliáška – Slangový název pro hlavní budovu a areál sklárny Elias Palme

ZN otvor – otvor kruhového průměru, který má dvě rovné strany, aby se nemohl šroub

protočit

http://cs.wikipedia.org/wiki/Slang
http://cs.wikipedia.org/wiki/Stroj
http://cs.wikipedia.org/wiki/Automobil
http://cs.wikipedia.org/wiki/Po%C4%8D%C3%ADta%C4%8D
http://cs.wikipedia.org/wiki/Filatelie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Filumenie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Filokartie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Numismatika

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 49

SEZNAM INTERNETOVÝCH ZDROJŮ

http://glassrevue.com/news.asp@nid=4460.html

http://lasvit.com/#/

http://www.nendo.jp/

http://www.klarasumova.com/

http://www.core77.com

http://www.autoweb.cz

http://www.sandermulder.com/index.html

http://www.thisiscolossal.com/

http://www.gizelasabokova.com/web/home.html

http://glassrevue.com/news.asp@nid=4460.html
http://lasvit.com/#/
http://www.nendo.jp/
http://www.klarasumova.com/
http://www.core77.com/
http://www.autoweb.cz/
http://www.sandermulder.com/index.html
http://www.thisiscolossal.com/

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 50
