**Posudek oponenta diplomové práce – teoretická/praktická část\***
**Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část\***

<b>Jméno a příjmení studenta</b> <b>Martin Švanda</b>
<b>Studijní program</b> <b>B 8206 Výtvarná umění</b>
<b>Obor/ateliér</b> <b>Multimedia a design - Design skla</b>
<b>Forma studia</b> <b>Denní</b> <b>Akad. rok</b> <b>2012/13</b>
<b>Název práce</b> <b>Tuning</b>
<b>Oponent práce</b> <b>MgA. Jan Pavézka</b>

Bakalářská práce posluchače Martina Švandy na téma „Tuning“ odkazuje na autorovu potřebu funkčně vylepšovat věci, které jej obklopují. Zadává si tedy téma, které je mu vlastní již od dětství. V úvodu teoretické práce přibližuje čtenáři na své rodinné zázemí v Kamenickém Šenově, ze kterého vyvozuje původ svých zálib, ke kterým kromě již zmíněného „tuningu“ patří také sběratelství a renovace historických motocyklů a automobilů a všeho starého vůbec. Dočítáme se definování tuningu a jeho cílů, včetně československé historie a důvodům k rozmachu v porevolučním období. Tuning jako takový je reprezentován příklady z právě probíhající rekonstrukce FIATU 500F, kterou autor realizuje.

V další části se zaměřuje na inspirační prvek, který se pro jeho práci jeví jako zásadní a to zchátralá továrna Elias Palme, ve které se vyráběly osvětlovací tělesa typické křišťálovými ověsy. Martin Švanda u Eliášky vyrostl a jeho autentické prožitky jej inspirovali k finálnímu zacílení praktické části bakalářské práce. V části nazvané „Hledání pokladu“ jsou popsány proces a okolnosti získávání komponentů, které jsou na výsledné práci použity. Paralelně je v obrazové dokumentaci popsán skutečně tristní stav továrny Elias Palme.

V části „Historie mého okolí“ se posluchač zabývá místem ze kterého pochází, sklářskou historií regionu a zejména továrnou Elias Palme Company a osobností Eliase Palmeho, jeho rodiny a osudů, které provázeli slavnou historií továrny a provázanost na rozkvět Kamenického Šenova jako města a po znárodnění také její úpadek.

V inspirační části jsou vyzdvihnuti autoři, které má Martin Švanda rád a jejichž práce vymezuje kontext ve kterém se chce pohybovat. Tato krátká rešerše ukazuje aktuálnost tématu ověsového svítidla zejména v českém designu.

Tímto tématicky obsáhlým úvodem se postupně dopracováváme k praktické části bakalářské práce Martina Švandy. Autor prezentuje dva objekty, závěsný a stojací-kinetický, oba vycházející s klasického schématu ověsového lustru z katalogu firmy Elias Palme. Siluetu lustru definují laserem řezané prostorové ramena, bohaté dekorování skleněnými ověsy se přesouvá pod lustr a svit světelného zdroje, který v předloze křišťálové sklo ověsů prosvětloval

a rozptyloval jej po prostoru prochází prázdným symbolickým tvarem, ověsy se promítají na podklad pod svítidlem. Lustr má reprezentovat „Eliášku“ její stav a zašlou slávu.

Zamýšlená instalace ve skeletu prostoru, kdy lustr visí tento pocit zřejmě úplně nepodpoří, instalace jako taková je součástí díla a jeho výraz umocní, nebo popře. Jsem si vědom, že ve školním prostředí jsou

instalační limity na které je třeba brát ohled, přesto si nejsem jist, zda se v písemné práci popisovaná atmosféra podaří naznačit.

Celkový dojem z navrhované instalace je tedy pro mě takový, že se pozorují dva estetizující objekty, co formálně přepisují historický lustr, ukotvené ve tvaru narušeného bloku-místnosti, kde se bohatost dekorací ze skla transformuje do zjednodušeného symbolu. Toto řešení v tvarově i koncepčně dotaženějším provedení reprezentuje reprodukce svítidel „Neverending glory“ od dua Jan&Henry pro značku Lasvit, které je uvedeno v inspirační rešerši.

Díváme-li se na objekty jako na design je zde několik problematických detailů, jako ukotvení ověsů pod konstrukcí svítidla na silonových úvazech, původně zamýšlené řešení ramenátů ze skla a svícení z hrany by bylo taky velmi problematické. Samotná forma a stylizace objektů je něčím známá a vlastně nepřekvapivá. Popisovaný kontext je z předloženého díla jen těžce přenositelný na diváka bez znalosti autorových myšlenkových postupů. Téma tuningu (vylepšování dané věci, jak po technické tak estetické stránce) se z předložené práce vytrácí, nejsem schopen jej v koncovém řešení dešifrovat ani jako myšlenkový postup a autor v závěru písemné zprávy sám přiznává, že by volil jiný název práce. Písemná zpráva pravděpodobně zaznamenává jen krátký úsek přemýšlení nad abstraktním tématem jakým „Tuning“ je.

Jako problematickou lze považovat autorovu potřebu vzít si obsahově větší objem témat než je schopen v bakalářské práci adekvátně zpracovat a převést do objektů jako takových, zde se projevuje spíše nedůslednost a roztěkanost v tématickém zaměření celé práce. Přes rozsáhlé přípravy a zkoumání samotné budovy se v textové a bohužel i v praktické části zdá mnoho věcí nedovysvětlených, pouze započatých, naznačených avšak nedořešených. Co se stalo s nalezenými fragmenty z továrny Elias Palme? Pracoval s nimi autor dál a pokud ano, tak jak? Z mého pohledu by se jevilo vhodnější pracovat s autentickými nálezy, které autor popisuje v úvodní části, než se poněkud uměle snažit o re-designy historických svítidel, byť jsou inspirovány katalogem již neexistující firmy. Samotné téma katastrofální situace továrny Elias Palme by si zasloužilo další rozvinutí například ve formě uměleckého aktivizmu a konkrétní reakce na stávající situaci. Právě to, že je továrna Martinovou srdeční záležitostí by mohlo být správnou motivací...

Nicméně předložená práce i přes své popsané nedostatky splňuje parametry bakalářské práce, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit DOBŘE.

Návrh klasifikace ...../C/ - dobře.....

V(e) ....Zlíně..... dne ....10.6.2013.....

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

\* nehodící se škrtněte